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B e z p ł a t n y  d o d a t e k  d o  „ D r w ą c y “ .

Kilka słów o działalności 
Kółek Rolniczych.

Jak należy przygotować i prowadzić zebrania 
Kółek Rolniczych.

(Dokończenie.)
Postępując zgodnie z programem prezes otwiera 

zebranie pozdrowieniem katolickiem, stwierdzając 
obecnych członków i odczytuje porządek obrad. 
Następnie zapytuje się, czy który z członków pra
gnąłby zmienić wzgl. uzupełnić porządek posiedze
nia. Gdy nikt głosu nie zabiera prosi sekretarza 
o odczytanie protokołu.

Odczytanie protokołu jest rzeczą bardzo ważną, 
gdyż jest to pewnego rodzaju kontrola pracy Kółka, 
jako też wymagają tego miejscowe zwyczaje. Po 
odczytaniu protokołu prezes zapytuje się czy zebrani 
protokół przyjmują, w razie twierdzącym protokół 
podpisuje prezes i sekretarz 1 wysyła się go do 
P. T. R. do Torunia, a odpis do biura pow. P. T. R. 
do Nowegomlasta, w razie przeciwnym należy pro
tokół w myśi uchwały Kółka poprawić i zaprotokó
łować (dopisek do protokołu).

Następnie prezes wzgl. sekretarz podają do 
wiadomości zebranym treść nadesłanych okólników, 
komunikatów i ofert.

Teraz prezes udziela głosu referentowi do wygło
szenia aktualnej pogadanki. Po referacie powinna 
wyłonić się ożywiona dyskusja, ale należy się trzymać 
ściśle tematu. Zboczenie na inne tematy wypro
wadza chaos i nie doprowadza do rzeczowych 
uchwał. Na jednem przecież zebraniu nie można 
mówić o wszystkich działach gospodarstwa.

Dalej w myśl programu prezes porusza sprawę 
zakupienia surowicy z Pom. Izby Rola. Gdy wpły- 

. nie odpowiednie zamówienie, będzie zaprotokółowa
ne i przez zarząd Kółka wykonane.

Wreszcie prezes omawia akcję przysposobienia 
rolniczego i zachęca rolników do zapisywania swych 
synów i córek do Sekcji. Gdy się najmniej 6 mło
dych zapisze, Sekcja jest zawiązana.

W sprawach lokalnych omawia się sprawy, 
które dotyczą miejscowych warunków, jak np. kwe- 
stji urządzenia obchodu, wycieczki, zabawy, itd.

Następują wolne głosy. W wolnych głosach 
poruszane bywają przez członków sprawy, żywo ich 
obchodzące. Wnioski przez większość członków 
poparte będą przez sekretarza zaprotokołowane i skie
rowane do drugiej instancji czyli do zarządu Pow. 
P. T. R. celem odpowiedniego załatwienia.

Po wyczerpanym w ten sposób porządku obrad 
prezes dziękuje referentowi za wygłoszenie referatu 
i zamyka zebranie.

Jak wygląda wzorowo napisany protokół z ze
branie, to o tem tu mówić nie będę, gdyż protokoły 
takie już niejednokrotnie były podawane w naszym 
„Rolniku“.

Teraz podam jeszcze najważniejsze tematy do 
omówienia na zebraniach Kółek na sezon wiosenny: 
Kwiecień.

1. Szczepienie ochronne surowicą.
2. O warzywnictwie i szkodnikach w sadach 

owocowych.
3. Pszczelnictw’0.
4. Sprawa ubezpieczenia od ognia i gradobicia.
5. Święto 3 maja.

maj.
1. Pielęgnowanie zasiewów.
2. Tępienie chwastów.
3. Przerabianie kompostu i jego znaczenie.
4. Urządzanie wycieczek i zwiedzenie gospo

darstw.
czerwiec.

1. Odnowienie łąk.
2. Jak"ratować wzdęte bydło.
3. 03tatnie*’żywienie krów.
4. Spółdzielczość rolnicza.
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5. Zamówienie nawozów na jesień.
6. Rachunkowość rolnicza.

Lipiec.
1. Uprawa pod oziminy.
2. Zmianowanie i jego ulepszenie.
3. Zamówienie nasion na jesień.
4. Zakup wspólnych maszyn (tryjer).

Sierpień.
1. Stosowanie nawozów pomocniczych.
2. Poletka doświadczalne.
3. Nowe metody uprawy i zasiewów rośliu.
4. Uwagi o pszczelnictwie i sadownictwie. 

Wrzesień.
1. Zaprawianie ziarna.
2. Kiszonka i pasza do żywienia zimowego 

inwentarza.
3. Zakup wspólnie pasz do żywienia zimowego 

(makuch, otręby, sól, bydlęcą).
4. Pamiętać o czytelnictwie zimowe m.
Przy układaniu programu wybierać na każde 

zebranie jedną pogadankę. Co kwartał można za
prosić prelegenta przez P. T. R. Jednakże należy 
się starać, by pogadanki takie wygłaszali sami 
członkowie, posługując się książką z bibljoteki kół
kowej. W ten sposób korzysta się podwójnie, ko
rzystają ci, którzy słuchają odczytu, a specjalnie 
korzysta ten, który przygotowuje odczyt. Pogadanka 
powinna odbyć się na każdem zebraniu.

Gdy w ten sposób będą przygotowane zebrania 
i tak prowadzone, to z pewnością działalność kółko
wa znacznie się wzmoże, zaś pomiędzy członkami 
zarządu powinna panować zgoda i chęć do pracy. 
Rolnicy, rozważcie wyżej wy łuszczone wskazówki, 
żądajcie, aby sprawy te były omawiane i żądajcie 
rzeczowej od zarządu pracy. Spieszcie więc na 
zebranie Kółek i radźcie tam o waszych sprawach 
i wcielajcie je w czyn. J. K.

Organizujcie Kasy Stefczyka.
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Kasy Stefczyka.
(Dokończenie).

Cele spółdzielni kredytowej są następujące:
Starać się zarówno o materjalne jak i moralne 

podniesienie członków. Te dwojakie jej cele, to 
znaczy .ekonomiczne i kredytowe z jednej strony, 
a społeczne, obywatelskie i moralne z drugiej strony 
są w spółdzielniach1, oszczędnościowo-pożyczkowych 
ułatwione i dostępniejsze wskutek szczęśliwie obmy
ślanych i doskonale wypróbowanych urządzeń. Dzia
łalność swoją ograniczają te spółdzielnie na mały 
okręg. Okręg z ludnością od 1000 do 3000 osób jest 
najodpowiedniejszy do założenia spółdzielni Stefczy
ka. Jako spółdzielnia oszczędnościowa staje się 
ona dogodną dla mieszkańców, którzy łatwo i bez 
kosztów mogą swój zaoszczędzony grasz umieszczać 
w Kasie, a również łatwo odbierać go wrazie potrze
by. Dlatego ludność przez te spółdzielnie uczy się 
oszczędności i lepiej obchodzi się z zaoszczędzonym 
groszem. Kasa pożyczkowa na gruncie lokalnym po
trafi znacznie lepiej odróżnić tych, którzy zasługują 
na kredyt, od tych, którzy nie zasługują. Może więc 
niejednemu być bardzo pomocną w potrzebie.

Wszyscy członkowie solidarnie są odpowiedzial
ni wobec spółdzielni, to znaczy, że każdy z osobna 
i razem wszyscy odpowiadają za spółdzielnię

całym majątkiem. Solidarna rękojmia członków jest 
koniecznie potrzebna, o ile ludność ma mleć zaufa
nie do spółdzielni, składając swój zaoszczędzony 
grosz; z drugiej strony spółdzielnia musi mieć opar
cie majątkowe, chcąc uzyskać kredyt z innych insty- 
tucyj kredytowych.

W spółdzielniach typu Reifeisenowskiego poręka 
członków pomimo to jest mniej niebezpieczna niż 
w innych spółdzielniach, a to dlatego, że działalność 
jej jest ściśle ograniczona z góry, więc pieniądze 
dostają się w ręce ludzi dobrze znanych pod wzglę
dem moralnym i majątkowym; przegląd interesów 
i czynności Kasy oraz kontrola nad nią jest bardzo 
ułatwiona, gdyż dzieje się to w oczach prawie 
wszystkich członków. Spółdzielnia pożycza tylko 
na produkcyjno-ekonomiczne cele. Spółdzielnia jest 
w stanie sprawdzić, czy pożyczka rzeczywiście zo
stała na ten cel zużytkowana, na który została 
zaciągaięta. A im lepiej pożyczka jest zużyta tern 
łatwiej jest ją pożyczkobiorcy zwrócić. Spółdzielnia 
łatwiej może nadzorować nad wypożyczonym pie
niądzem i w razie, gdyby dłużnik stawał się więcej 
niepewny, może przed czasem kapitał wypożyczony 
wycofać, unikając straty. Ryzykowne interesy są 
ze spółdzielni zupełaie wykluczone. Pożyczki muszą 
być zabezpieczone przez dobrych ręczycieli, hipotekę 
lub papiery wartościowe. Kasa nie jest obliczona 
na zysk, a zysków osobistych członkowie zarządu 
wyciągnąć nie mogą. Cały roczny zysk z ewentl. 
nieznacznem potrąceniem na dywidendę przeznacza 
się do funduszu zasobowego.

Dlatego fundusz zasobowy szybko wzrasta, 
a z tern maleje odpowiedzialność człouków. Każdy 
przystępujący na członka Kasy musi wpłacić pewną 
kwotę na udział.

Czynności spółdzielni załatwiane są przez jej 
organa, tj. Zarząd, Radę Nadzorczą i Walne zgroma
dzenie członków. Czynności spełniane są przez 
wszystkich bezpłatnie, honorowo. Praca honorowa, 
wynikająca z poczucia obowiązku obywatelskiego, 
z miłości ku bliźnim, jeżeli tylko nie jest naduży
wana, jest najlepszą i tak cenną, że wprost nie da 
się zastąpić żadną, inną wynagradzaną pieniędzmi. 
Zasada zupełnej bezinteresowności trzyma ludzi 
chciwych zdała od spółdzielni, bo nie mogą przy 
niej nic zarobić. Gdzie niema ludzi, którzy się tej 
pracy chcieli poświęcić bezinteresownie dla dobra 
wszystkich, tam nie ma warunków rozwoju dla Kasy.

Kredyt udziela spółdzielnia zasadniczo ua skry
pty dłużne, ale obecnie z powodu ścisku pieniądza, 
kredyt jest jedynie udzielany na weksle, dopóty, 
dopóki nie będzie brak gotówki. Jednak kto z we
kslami chce pracować, musi się na nich znać, gdyż 
takowe wymagają ścisłej akuratności w wypełnianiu, 
płaceniu etc. w przeciwnym razie może ponieść 
szkodę. Kasa zaś nie wychodzi na pokrzywdzenie 
kogoś, jak to się dzieje w prywatnym obrocie pomię
dzy ludźmi.

Majątek spółdzielni jest niepodzielny i w żad
nym razie, choćby się spółdzielnia rozwiązała, nie 
może być między członków rozdzielony. Zaczątek 
funduszu zasobowego powstaje już przy założeniu 
spółdzielni. Każdy z członków wpłaca pewną kwo
tę, np. 1 zł na fundusz zasobowy. Fundusz ten po
większa się przez własne odsetki; a następnie przez 
liczne zyski i przez przyjmowanie nowych członków. 
Przez niepodzielność majątku zapobiega się pokusie 
członków, którzy chcieliby rozwiązać spółdzielnię, 
w razie gdyby majątek spółdzielni był dość powa
żny. Przeznaczeniem funduszu zasobowego jest za
bezpieczenie poręki członków na wypadek strat.
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Gdy fundusz zasobowy wzrośnie znacznie, spółdziel
nia może obniżyć procent od wypożyczonego kapitału.

U silnem  s ta ra n ie m  Spółdzielni pow inno 
być: wydobywać i g rom adzić  u s ieb ie  oszczęd
ności, jakie ludność w okręgu działania posiada, 
a nadto budzić i krzewić zamiłowanie do oszczędno
ści, aby się stało cnotą, przyzwyczajeniem i moralną 
potrzebą ludności. Źródłem oszczędności jest ubó
stwo, a nie zamożność. Oszczędność jest właśnie 
drogą, które wiedzie z nędzy do pieniędzy, gdyż 
zaczyna się w ubóstwie, a jest cnotą narodów nie- 
zamożnych, a dzielaycb, które pracą i oszczędnością 
chcą się stać zamożnymi i silnymi. Drobne, â  liczne 
oszczędności, od 1 zł począwszy, bogacą nietylko 
nas samycb, ale cały kraj. A zatem za młodu 
trzeba do oszczędności przywyknąć.

Cała działalność spółdzielni powinna być tak 
pokierowana, aby ludność otrzymywała ze spółdzielni 
rzeczywiście zdrowy kredyt. Bo z tern słowem 
„pożyczka“ często związanych jest więcej nieszczęść, 
niż pożytków. Kredyt jest taką samą ogromną siłą, 
jak ogień. Jeżeli dostanie się w ręce ludzi, nie 
umiejących się z nim obchodzić, to zamiast pożytku, 
szkodę przynosi, pochłania mienie i uboży cały kraj. 
Jożeli natomiast jest należycie pokierowany, staje 
się siłą twórczą jak ogień i jak on wydaje ciepło, 
ruch i życie pracy ludzkiej.

W kraju naszym zapotrzebowanie zdrowego kre
dytu gospodarskiego i zarobkowego czyli produkty- 
wnego jest ogromne. Przsdewszystkiem potrzeba I 
kredytu dla poratowania rolnika, szczególnie w obe- j 
cnych krytycznych dla rolnictwa warunków. Kredyt 
taki zapobiegałby lichwie, która ogromnie się u nas 
panoszy. Nie dość na tern, kredyt jest ludności po
trzebny dla zwiększenia dochodów z gospodarstwa 
i ułatwianie innych źródeł zarobkowania. Niejeden 
z rolników pragnąłby zakupić krowy, mając paszy 
pod dostatkiem, gdyż szczególnie na hodowlę kredyt 
ten wywiera doniosły wpływ, lecz nie może, bo nie 
może znikąd otrzymać gotówki. Dlatego, rolnicy, 
pomyślmy nad powyższą sprawą, rozważmy ją i za
kładajmy spółdzielnie oszczędnościowe pod nazwą 
Kasy Stefczyka. J- K.

we wszystkie wtorki i piątki i jarmarki nowomiej- 
skie w Nowemmieście. Porad udziela się w spra
wach: pracy i płacy robotników rolnych, świadczeń 
socjalnych, podatkowych, kredytowych etc.

Zarazem zaznaczamy, że w biurach PIR. są do 
nabycia taryfy dla służby folwarcznej, gburskiej, dla 
szwajcarów i sezonowców, poza tern książki rachun
kowości rolniczej dla gospodarstw większych i ma
łorolnych, kalendarze rolaicze etc.

Rolnicy! Zgłaszajcie do ubezpieczenia 
od ognia budynki, ziemiopłody, ruchomości 
rolne, domowe itp. Wnioski przyjmuje Se- 
kretarjat Pow. P. T. R.

KOMUNI KATY.
W ostatnim czasie bardzo dużo członków Kółka 

przychodzi do biura P. T. R. w sprawach prawnych, 
nie przynosząc ze sobą legitymacji na rok bież. 
(1930), tłumacząc się, źe legitymacji zapomniano.

Zaznaczamy, że w przyszłości informaeyj, dla 
przychodzących bez legitymacji, udzielać nie będzie
my. Wobec tego radzimy na najbliższem zebraniu 
Kółka Rola. zaopatrzyć się w takową.

Każdy, kto przychodzi po informacje, powinien 
przedłożyć legitymację członkowską.

Uniewinnienia o zapomnieniu przynie
sienia legitymacji, będzie tylko wyjątkowo brane pod 
uwagę* ? Biura PTR. czynne są dla interesentów we 
wszysf* . soboty, poniedziałki i jarmarki w Lubawie,
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Rolnicy! Pierwszy kwiecień za pasem, kto chce, 
to już od 1. IV. rb. może zaprowadzić u siebie ra
chunkowość rolniczą. . . . ,

Książka rachunkowości rolniczej wykaże ci do
kładnie, ile sprzątasz z roli, z ogrodów, łąk i lasó w, 
ile otrzymasz za sprzedany inwentarz, drób etc, jaka 
gałęż gospodarstwa ci się najlepiej opłaca, ile do
chodu masz w ciągu roku z twego gospodarstwa, 
ile wydatkujesz i na co, ile corocznie uprawiasz ro
ślin zbożowych, a ile okopowych, co lepiej się ren- 
tuje, czy gospodarstwo twoje się podnosi, czy tez 
upada i w jakim kierunku trzeba będzie je w przy
szłości nastawić.

Do człońkó  w  K ółek  Rolniczych P. T. R. 
w  sp ra w ie  k re d y tó w .

Komunikujemy członkom naszym, że Państw. 
Bank Rolny w Grudziądzu udzielił Powiatowym 
Kasom Oszczędności Pomorza 1 milj. zł pożyczki 
dla drobnych rolników na okres 6-miesięczny
z ewt!. prolongatą. .nnnnn

Na jeden powiat wypadnie od 50 do łuu,UUU 
zł. Rolnicy, bardzo potrzebujący, mogą 
już teraz składać podania do Pow. Kasy Oszczędno
ści w Nowemmieście. Zaznaczamy, że choćby po
wiat nasz uzyskał 100000 zł, co jest maximalną 
granicą, to wypadłoby na każdą gminę ca 1000 zł, 
czyli nie należy sobie rościć wielkich nadziei 
z otrzymania pożyczki.

Wiadomości gospodarcze.
Dostosowanie ślę rolnictwa 

do potrzeb rynku.
Wielka zniżka cen produktów rolnych w Polsce 

skierowała uwagę rolników na inny sposób ich 
zużytkowania, mianowicie na tuczenia nierogacizny. 
Dalsze dcświadczenia wykazały, że lepiej kalkuluje 
się wywóz nierogacizny tuczonej, niż chudej,^ co 
wykazał zwłaszcza rynek austrjacki i czeski. Nakoniec, 
tendencje na rynkach światowych skierowały uwagę 
sfer tej branży na wywóz mięsa przeroBionego, w 
formie w-ysokowartościowycb produktów, zamiast 
mięsa w stanie surowym. W końcu sytuacja na 
rynku wewnętrznym wskazała na dużą lukę do 
zapełnienia w dziale smalcu, słoniny, które sprowa
dzano dotychczas z zagranicy.

W ten sposób polski przemysł mięsny doznał 
zupełnego przewarstwowania.

Znalazło to swój wyraz w cyfrach wywozu za
granicę. W r. 1929 wywóz szynek wyniósł 7 milj. 
zł., podczas gdy w poprzednich latach nie docho
dził nawet do 1 miliona zł. Również wywóz beko
nów dał w ub. r. 45,8 milj. zł., a w r. poprzednim 
zaledwie niecałe 2 miljony zł. Natomiast wywóz 
świń w sztukach obniżył się o 23 mil. zł„ a mięsa 
wieprzowego o 26 milj. zł,
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Zestawienie to wykazuje, że to przewarstwo- 
wienie charakteru naszego wywozu mięsnego nie 
dało jeszcze większej nadwyżki w porównaniu 
z poprzedniemi latami, jeżeli jednak zważymy, że 
jest to dopiero początek tego procesu, oraz, że ró
wnocześnie ukazała się wielka konkurencja ze strony 
innych państw, należy uważać osiągnięte dotychczas 
wyniki za pomyślne i zapowiadające lepszą przy
szłość naszej gospodarce hodowlanej.

Nowo doniosłe odkrycie.
Fizyk berliński, Hildebrandt Fritz, dokonał odkry

cia, które może wywołać przewrót w całej dziedzinie 
agrarnej. Oto udało mu się podobno za pomocą 
osobliwych promieni czerwonych skrócić o połowę 
czas dojrzewania zboża i innych płodów rolnych. 
Tak np. słoneczniki dojrzewały w przeciągu 6 ty 
godni po zastosowaniu tych promieni.

R o ln ik u !  Czy jesteś ju ż  członkiem  
K ó łk a  Rolniczego?

ZE ZEBRAŃ KÓŁEK ROLNICZYCH
L ekarly* Sprawozdania Kółka Rola. za rok sprawozdaw

szy 1929 r., wygłoszone na walnem zebraniu Kółka Rola. 
przez prezesa, p. Serożyńskiego.

Drodzy Kółkowicze 1 Mili Goście !
Kiedy przed kilku dniami, przystępując do opracowania 

sprawozdania z działalności — z pracy i rozwoju naszego Kół
ka, zdawało mi się, że praca nasza w roku ub. nie była tak 
intensywna i owocna, jak w latach poprzednich.

Nawał trosk i kłopotów, tak społecznych, jak i rodzinnych, 
wydusił z pamięci wszystko, co odnosiło się do pracy naszego 
Kółka Roln. Pan Sekretarz był mniej czynny, jak zwykle, 
nigdzie się nie reklamowaliśmy, nie wysyłaliśmy nawet spra
wozdań — tem trudniejsze sprawozdanie dla prezesa.

Zebrawszy jednakże na papier wszystko, czem Kółko 
w roku spraw, zajmowało się i co zrobiło, przekonało mnie, 
a pewnie i Was, drodzy Kółkowicze, przekona, że i w ub. roku 
Kółko pracowało z pożytkiem, nietylko dla poszczególnych 
członków, lecz i dla całej gminy. Nasamprzód miło mi po
dzielić się z Wami, drodzy Kółkowicze, że stan nasz liczebny 
się nie zmienił ł wynosi 51 członków.

Zebrań odbyło się 12 i 2 nadzwyczajne. Instruktor Rolny 
odwiedził Kółko 2 razy z referatami i kilka razy lustrując 
tut. sekcje przysposobienia roln. młodych Rolników. Węgli 
sprowadzono wagonowro 1600 ctr. Zapotrzebowanie sztucznych 
nawozów pokrywano z „Rolnika“ w Nowemmieście. We Walnem 
Zebraniu Kółek Roln. w Toruniu wzięło udział 3 delegatów 
i chorążowie ze sztandarem, razem 6 osób.

W tegorocznych pokazach hodowlanych, urządzonych 
w powiecie przez P. I. R., wzięło Kółko udział, w Gryźlinach 
uzyskując szereg nagród za trzodę i bydło, ro. in. I. nagrodę j 
za hodowlę bydła włościańskiego (Dembek R. za krowę). Zwie- | 
dzeń gospodarstw urządzono 2, jedno w Lekartacli, drugie 
w Gryźlinach. W wycieczkach na P. W. K. wzięło udział ’ 
16 członków. Stan bibljoteki powiększono o dalsze 100 keią- f 
iek, tak, że obecnie liczy przeszło 350 książek.

Najwięcej uwagi poświęcono jednakże oświacie naszej 
młodzieży, uważając, że to największe zadanie każdego oby- ; 
watela, każdego towarzystwa, a więc też i Kółka Roln. Poraź 
I-szy założono tu Sekcję przysp. roln. uprawy jęczmienia, 
która oprócz kilku nagród I-ej i II ej ki. uzyskała nagrodę 
wojewódzką. Z zadowoleniem widzę tu uśmiechnięte twarze 
naszej młodzieży, która właśnie wczoraj odebrała I. nagrody 
w postaci 2 opiełaczy. (Opiełacze przywiezione przed lokal zebrań 
zbadane zostały przez Kółkowiczów i uznane jako b. dobre). 
Niech to będzie miłą zachętą, ażeby w następne lato w naszej 
gminie i całym powiecie powitało więcej sekcyj, któreby 
objęły wszystką naszą młodzież, tak męską, jako i żeńską : 
i obejmowały możliwie wszystkie produkcje naszych gospo- j 
darstw rolnych. Dalej utworzono przy Kółku Roln. chór mie
szany, który pod batutą dyrygenta p. M. Falkowskiego z po- j 
wodzeniem jut kilka razy wystąpił. P. Dyrygentowi za jego 
trudy i mozoły wyraża się z tego miejsca podziękę i zasłużo- \ 
ne uznanie. Pozatem Kółko gorąco poparło sprawę kursów
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wieczornych dla młodzieży pozaszkolnej, zorganizowanej przez 
Wydział Pow., w którym bierze udział 32 osoby.

Pozatem poparło Kółko Roln. starania gminy o wybruko
wanie drugiej ulicy przez wieś, którą tego roku przy pomocy 
Wydziału Pow. wykonano. Z dumą powiedzieć możemy, że 
co do ulic, wieś nasza, aczkolwiek tak mała, zajmuje obecnie 
I. miejsce w powiecie. Wydziałowi Pow., na ręce 1WP. Staro
sty, składam na tei drodze podziękowanie. Niemniej jednakże 
dziękuję i Wam, Kochani Kółkowicze, którzyście z takiem 
zaparciem, ofiarnością i poświęceniem około wybrukowania 
ulic pracowali. Ostatnim wysiłkiem naszym jest odbywający 
się tu obecnie kurs kroju, haftów i szycia dla naszych dziew- 

1 cząt, który prowadzi Instruktorka, p. Arciszewska. Oprócz 
| powyższego w lutym r. ub, urządzono 3*dniowy kurs ogrodnL 
\ czy, który prowadził p. Bagiński z P. I. R. w Toruniu.

Otóż w krótkim zarysie praca naszego Kółka w roku ub.

Gryźilny. Dnia 10 lutego rb. odbyło się Walne zebranie 
miejsc. Kółka Roln., na które stawiło sie 11 członków l dwóch 
gości. Zebranie zagaił Prezes i po odczytaniu porządku obrad, 
polecił Sekretarzowi odczytanie protokołu, który został przy
jęty. O przysposobieniu rolniezem mówił wiceprezes P. T. R. 
p. Serożyński z Lekart. Nad referatem wywiązała się ożywio
na dyskusja, po której przystąpiono do wyboru nowego zarzą
du, w skład którego wybrano: prezesem p. Sarbinowskiego, 
sekretarzem p. Hosenberga, skarbnikiem p. Wandzlewieza, 
bibljotekarzem p. Narasolka.

Po omówieniu spraw lokalnych zebranie zamknięto. Sekr.

T ylice. Kółko Roln. odbyło swoje zebranie dn. 9. I. rb. 
przy udziale 27 członków. Referat: „Co mamy siać*, wygłosił 
p. Serożyński z Lekart. P. Lambert z Jakóbkowa omawiał 

| kwestję obecnego krytycznego położenia w rolnictwie. W wol- 
| nych wnioskach uchwalono urządzić kurs kroju, haftu i szycia 
r dla dziewcząt.

Po omówieniu innych spraw zebranie zamknięto. Sekr.

Tuszewo. Zebranie miesięczne Kółka Roln. odbyło się 
4 lutego rb., które zagaił p. Przasnyski. Następnie po od
czytaniu protokołu zabrał głos p. Ossowski, prezes Pow. 
PTR. z Montowa, omawiając sprawę obecnego przesilenia w 
rolnictwie. Nad referatem wywiązała się ożywiona dyskusja. 
We wolnych wnioskach omawiano sprawę sprowadzenia 
sztucznych nawozów i wapna. Na tem zebranie zamknięto.

Sekretarz.

Jam ielnik. Zebranie Kółka Roln. odbyło się dn. 23. II. 
r b , które zsgaił prelegent ze szkoły rolniczej. Następnie 
omawiano sprawy Kółka, które w ostatnim czasie nie bardzo 
żywotnie Opracowało. Zebranie nie było zapowiedziane jako 
walne, lecz na skutek zgody wszystkich członków, dokonano 
wyboru nowego Zarządu. Następni© azgodniono program 
działalności Kółka. Wyłonił się także zamiar powołania do 
życia Koła Gospodyń. Po uskutecznieniu spraw mniej 
ważnych, wygłosił p. Prelegent referat bardzo pouczający 1 to 
o chowie cieląt. Na tem zebranie zakończono. Sekr.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH
odbędą s ię  w dniu 23 marca 1930 r.

Zwiaiarz, zebranie o godz. 4-tej.
Z ielkow o, zebranie o godz. 3-ciej.
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O D  R E D A K C J I .
Kortkurslstce wychowu świń w Tusz©wie

donosimy na lamach „Rolnika“, że artykułu „Własna chwała 
w kącie stała* z powodu zaczepek osobistych umieścić nie 
możemy. „Młody Rolnik* nie jest pismem, przeznaczonem 
dla tego rodzaju spraw. Należy zatem pisać o sprawach go
spodarczych, interesujących ogół młodzieży rolniczej. Arty
kuły fachowe, opisy : okolic, uroczystości, kursów etc. są przez 
nas (zawsze po przeprowadzeniu korekty) chętnie ogłaszane, 
zaś sprawy osobiste zupełnie wykluczamy.
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R oln iku , jeżeli pragn iesz postępu  
w si polskiej, w stąp  do K ó łka  -
czego i  uczęszczaj na zebran ia!
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